СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от «11» мая 2021 года № 34
                 с. Почепское
О проекте решения Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении  изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Почепского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области РЕШИЛ:

1.
Принять к рассмотрению проект решения Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района  Воронежской области» согласно приложению №1.

2.
Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области и участия граждан в его обсуждении согласно приложению №2.

3.
Назначить публичные слушания по обсуждению проекта о внесении изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области на «15» июня 2021 г. в 15.00 ч. в здании администрации Почепского сельского поселения.

4.
Опубликовать настоящее решение в газете «Почепской муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

5.
Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных

депутатов Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                                         В.А.Ковалев

Глава  Почепского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                                         В.И.Бокова

Приложение №1

к решению Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области

от «11» мая 2021 г. №34

ПРОЕКТ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ПОЧЕПСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛИСКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «    »                2021 г. №

    с. Почепское

О внесении изменений и дополнений в  Устав Почепского сельского поселения  Лискинского муниципального  района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», рассмотрев протест Лискинской межрайонной прокуратуры от 26.03.2021 года № 2-1-2021, рассмотрев экспертное заключение правового управления Правительства Воронежской области на решение Совета народных депутатов от 24.07.2020 г. № 235, в целях приведения Устава Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствие с действующим законодательством, Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского  муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

4.  Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Совета народных

депутатов Почепского сельского поселения
Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                                         В.А.Ковалев

Глава  Почепского сельского поселения

Лискинского муниципального района

Воронежской области                                                                         В.И.Бокова

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения

Лискинского муниципального района

от 2021 года №

Изменения и дополнения в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области

1. В пункте 19 статьи 7 Устава после слов «территории, выдача» дополнить словами «градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача».

2. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктами 18 и 19  следующего содержания:

«18) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.

19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.».

3. Дополнить Устав статьей следующего содержания:

«Статья 20.1. Староста сельского населенного пункта

1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Почепского сельского поселения и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Почепском сельском поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.

2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом народных депутатов Почепского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.

4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.

Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета народных депутатов Почепского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета народных депутатов Почепского сельского поселения в соответствии с законом Воронежской области.».

Приложение  №2

к решению Совета народных депутатов

Почепского сельского поселения Лискинского

муниципального района Воронежской области от

от  11 мая 2021 год № 34
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» и участия  граждан в его обсуждении

1. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области» (далее – проект изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения) могут быть направлены жителями Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области, достигшими возраста 18 лет, общественными объединениями, организациями независимо от форм собственности, органами государственной власти, органами местного самоуправления и иными заинтересованными лицами.

2. Предложения принимаются в течение 30 дней со дня обнародования проекта изменений и дополнений в Устав в установленных местах.

3. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения представляются в письменной форме на имя главы Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в администрацию Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области в рабочие дни с 8.00 до 12.00 и с 14.00 до 17.00 по адресу: Воронежская область, Лискинский район, с. Почепское (Почепское сельское поселение), ул. Садовая, д. 8, телефон для справок 8/47391/96110, либо могут быть направлены по почте.

4. Предложения по проекту изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения, внесенные с нарушением процедуры, предусмотренной настоящим Положением, не принимаются к рассмотрению и возвращаются лицу, их внесшему.

5. Поступившие предложения предварительно рассматриваются на заседании постоянной комиссии Совета народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - комиссия).

6. По итогам рассмотрения каждого предложения комиссия принимает рекомендации о внесении соответствующих изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения либо об отклонении предложения.

7. Комиссия представляет в Совет народных депутатов Почепского сельского поселения Лискинского муниципального района Воронежской области поступившие предложения, результаты их рассмотрения с рекомендациями, проект изменений и дополнений в Устав Почепского сельского поселения, доработанный по результатам рассмотрения предложений, для организации проведения публичных слушаний по обсуждению проекта.

8. Жители Почепского сельского поселения Лискинского района Воронежской области, представители общественных объединений, организаций независимо от форм собственности, органов государственной власти, органов местного самоуправления и иные заинтересованные лица, в том числе направившие предложения по проекту, вправе участвовать в обсуждении проекта на публичных слушаниях.